
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI SOCIALI 

 

 

 COPIA 
 

Determinazione generale n. 311 del 10.12.2019 
 

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n. 26 del 10.12.2019 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRIBUTI ECONOMICI ANNO 2019.-          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di San Felice d/B n.30 del 27.12.2018 avente ad 

oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 

- il Decreto sindacale prot. n.136/Sind. del 09.07.2019 avente ad oggetto “Nomina responsabili degli uffici e 

dei servizi - anno 2019/2020“; 
 

 RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n.11 del 5 febbraio 2018, avente ad 

oggetto “Esame ed approvazione del protocollo di intesa tra il Comune di San Felice del Benaco e i 

Sindacati dei pensionati SPI-CGIL, FNP-CISL e UILP-UIL - ANNI 2018-2019”; 

 
 DATO ATTO che il protocollo in parola, sottoscritto dalle parti in data 12.02.2018, prevede 

l’erogazione di un contributo annuo per spese relative a ticket sanitari e utenze domestiche (riscaldamento, 

energia elettrica, ecc.), cui possono accedere i destinatari dell’accordo sindacale, ovvero cittadini pensionati 

senza limiti di età e cittadini ultrasessantacinquenni con indicatore ISEE pari o inferiore al limite stabilito 

nell’accordo medesimo (€11.000), nonché i cittadini che risultino cassaintegrati, lavoratori socialmente utili, 

licenziati dal lavoro o che presentino una condizione di comprovata fragilità, accertata dal Servizio sociale 

comunale; 

 
 DATO ATTO, altresì, che, ai sensi della vigente Disciplina in materia socio-assistenziale, approvata 

con deliberazione consiliare n.14 del 11.04.2016, è possibile presentare istanza per l’assegnazione di 

contributi economici straordinari a fronte di particolari circostanze, soggette a valutazione sociale da parte 

dell’Ufficio comunale competente; 

 
 RICHIAMATA la determinazione generale n.283 del 08.11.2019 con la quale è stata impegnata la 

somma presuntivamente necessaria a far fronte agli interventi economici di cui sopra per l’anno 2019; 

  
 PRESO ATTO che l'Ufficio Servizi sociali del Comune di San Felice d/B ha provveduto alla raccolta 

delle istanze dei cittadini per l’anno 2019 entro i termini prescritti; 

 
 ATTESO che si rende necessario integrare la somma inizialmente prevista sulla base delle 

richieste pervenute; 

  
 RITENUTO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente ad 

oggetto “controllo di regolarità amministrativa e contabile” di esprimere parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 

 ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità 

contabile e del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  
 
 
 



 

 

DETERMINA 
 
 

1) - di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che si rende necessario integrare la somma 

impegnata con determinazione generale n.283 del 08.11.2019 per far fronte nell’anno 2019 agli interventi 

economici a favore dei cittadini in accertata condizione di fragilità economica, previsti dalla disciplina 

comunale in materia socio-assistenziale e dal protocollo di intesa tra il Comune di San Felice del Benaco e i 

Sindacati dei pensionati SPI-CGIL, FNP-CISL e UILP-UIL; 

 

2) - di integrare l’impegno assunto, ai sensi dell’art. 183 c. 1. del D. Lgs.vo n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D. Lgs.vo n. 118/2011, mediante somma aggiuntiva di €2.500,00 necessaria 

alla corresponsione dei contributi medesimi per l’anno 2019, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all’esercizio 2019 in cui la stessa risulta esigibile: 

Cap.12051.04.0200 avente ad oggetto “Interventi economici alle famiglie”;  

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;  

Programma 05 “Interventi per le famiglie”; Piano dei conti finanziario U.1.04.02.02.999;   

Impegno registrato al progressivo n.36711 elevato da € 11.000,00 a € 13.500,00;  

 

3) - di provvedere all'erogazione dei contributi spettanti ai cittadini richiedenti, ai sensi delle vigenti 

regolamentazioni in premessa meglio dettagliate; 

 
4) - di comunicare la presente alla Giunta comunale. 

 
 
 

F.to Il Responsabile dell’ Area Servizi Sociali 
Ass. Soc. Andreassi Lara 



 

 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
- Ai sensi del 7° comma dell’art.183 e del 5° comma dell’articolo 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, si appone visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria; 
 
- Ai sensi dell’articolo 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si appone il visto di compatibilità monetaria 
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 10.12.2019        
       F.to Il Responsabile dell'Area Contabile  
                Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
In data 14.02.2020 
 
- copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 
       F.to Il Responsabile dell'Area Servizi Sociali 
        Ass. Soc. Andreassi Lara 
  
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di San Felice del Benaco e sul sito ufficiale del comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

Li, 14.02.2020 
 
   
       F.to  Il Messo Comunale 
        Il funzionario incaricato 
         A.S. Lara Andreassi 
 
 

 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14  
 

      

 

 


		2020-02-14T15:02:54+0100
	Approvo il documento




